



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月12日

上場取引所 東

上場会社名 光村印刷株式会社

コード番号 7916 URL <http://www.mitsumura.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 二瓶 春樹

問合せ先責任者 (役職名) 経理本部本部長

(氏名) 嶋山 芳夫

TEL 03-3492-1181

四半期報告書提出予定日 平成25年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 25年3月期第3四半期 | 14,041 | △1.1 | 337  | △49.9 | 360  | △47.7 | 256    | △46.2 |
| 24年3月期第3四半期 | 14,199 | △5.4 | 673  | △14.1 | 690  | △7.5  | 477    | 52.9  |

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 233百万円 (△20.2%) 24年3月期第3四半期 292百万円 (△0.3%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 25年3月期第3四半期 | 7.98        | —                  |
| 24年3月期第3四半期 | 14.84       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 25年3月期第3四半期 | 27,412 | 16,853 | 61.0   | 520.36   |
| 24年3月期      | 28,555 | 17,008 | 59.1   | 525.45   |

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 16,726百万円 24年3月期 16,889百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 24年3月期     | —      | 0.00   | —      | 12.00 | 12.00 |
| 25年3月期     | —      | 0.00   | —      | —     | —     |
| 25年3月期(予想) | —      | —      | —      | 10.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|------|-------|------|-------|-------|-------|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 通期 | 18,600 | 0.5 | 670  | △20.7 | 640  | △23.7 | 450   | △20.9 | 14.00      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無  
新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無
- ② ①以外の会計方針の変更 ： 無
- ③ 会計上の見積りの変更 ： 無
- ④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

|          |              |        |              |
|----------|--------------|--------|--------------|
| 25年3月期3Q | 33,634,203 株 | 24年3月期 | 33,634,203 株 |
|----------|--------------|--------|--------------|

② 期末自己株式数

|          |             |        |             |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 25年3月期3Q | 1,491,176 株 | 24年3月期 | 1,491,060 株 |
|----------|-------------|--------|-------------|

③ 期中平均株式数（四半期累計）

|          |              |          |              |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 25年3月期3Q | 32,143,040 株 | 24年3月期3Q | 32,143,344 株 |
|----------|--------------|----------|--------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的だと判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報          | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報          | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報          | 3 |
| 2. サマリー情報（その他）に関する事項         | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 | 7 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記            | 8 |
| (4) セグメント情報                  | 8 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、穏やかな回復の兆しがみられ、政権交代に伴う大型景気対策への期待の高まりや金融緩和政策への期待に端を発した円安進展があったものの、景気の先行きは依然不透明な状況にあります。

印刷業界におきましては、得意先の経費削減による印刷需要の減少、受注競争の激化による単価下落、出版市場の縮小等、経営環境は依然として厳しい状況が続きました。

当社はこのような情勢のもと、グループの総力を挙げて営業強化施策の実行に努める一方、全社的なコスト削減活動に取り組んでいます。

当第3四半期連結累計期間の売上は140億41百万円(前年同期比1.1%減)となり、損益面では、営業利益は3億37百万円(前年同期比49.9%減)、経常利益は3億60百万円(前年同期比47.7%減)、四半期純利益は2億56百万円(前年同期比46.2%減)となりました。

セグメント別の業績を示すと次のとおりです。

## ① 印刷事業

宣伝用印刷物、伝票類や新聞関連の売上減少等により、売上高は126億54百万円(前年同期比4.8%減)、セグメント利益(営業利益)は2億7百万円(前年同期比65.4%減)となりました。

## ② 電子部品製造事業

エレクトロニクス製品の売上は減少しましたが、カバーガラス一体型センサーが第2四半期会計期間後半より量産開始となったことによりタッチパネル製品の売上が増加し、売上高は12億14百万円(前年同期比66.2%増)、セグメント損失(営業損失)は54百万円(前年同期は1億17百万円の損失)となりました。

## ③ 不動産賃貸事業

売上高は1億72百万円(前年同期比1.7%減)、セグメント利益(営業利益)は1億84百万円(前年同期比4.6%減)となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ11億43百万円減少の274億12百万円となりました。これは主に有形固定資産の減少によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ9億87百万円減少の105億58百万円となりました。これは主にリース債務の減少によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1億55百万円減少の168億53百万円となりました。これは主に利益剰余金の減少によるものです。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成 25 年 3 月期の通期の業績予想につきましては、平成 24 年 11 月 9 日の公表から変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成24年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成24年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部          |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 3,002,754               | 2,757,758                     |
| 受取手形及び売掛金     | 3,388,375               | 3,404,266                     |
| 製品            | 655,171                 | 418,213                       |
| 仕掛品           | 329,475                 | 413,217                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 114,573                 | 127,782                       |
| その他           | 284,884                 | 416,947                       |
| 貸倒引当金         | △5,730                  | △5,730                        |
| 流動資産合計        | 7,769,504               | 7,532,455                     |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物（純額）   | 8,619,887               | 8,296,324                     |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 1,962,258               | 1,826,946                     |
| 土地            | 2,955,631               | 2,955,631                     |
| リース資産（純額）     | 2,652,709               | 2,304,692                     |
| その他（純額）       | 93,258                  | 163,567                       |
| 有形固定資産合計      | 16,283,744              | 15,547,161                    |
| 無形固定資産        | 13,964                  | 11,819                        |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 投資有価証券        | 3,574,428               | 3,491,207                     |
| その他           | 1,024,439               | 937,831                       |
| 貸倒引当金         | △110,827                | △108,397                      |
| 投資その他の資産合計    | 4,488,040               | 4,320,641                     |
| 固定資産合計        | 20,785,749              | 19,879,622                    |
| 資産合計          | 28,555,253              | 27,412,078                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成24年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成24年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部          |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 2,939,497               | 2,976,225                     |
| 短期借入金         | 3,130,000               | 3,130,000                     |
| リース債務         | 825,318                 | 628,330                       |
| 未払法人税等        | 315,358                 | 24,036                        |
| 賞与引当金         | 184,373                 | 49,377                        |
| その他           | 752,190                 | 792,650                       |
| 流動負債合計        | 8,146,738               | 7,600,621                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| リース債務         | 2,007,928               | 1,846,523                     |
| 退職給付引当金       | 671,082                 | 715,296                       |
| 役員退職慰労引当金     | 255,557                 | 34,557                        |
| 負ののれん         | 21,345                  | 14,230                        |
| その他           | 443,778                 | 347,249                       |
| 固定負債合計        | 3,399,691               | 2,957,857                     |
| 負債合計          | 11,546,430              | 10,558,478                    |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 5,607,886               | 5,607,886                     |
| 資本剰余金         | 4,449,556               | 4,449,556                     |
| 利益剰余金         | 7,186,110               | 7,057,029                     |
| 自己株式          | △606,538                | △606,567                      |
| 株主資本合計        | 16,637,015              | 16,507,904                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 252,528                 | 218,107                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 252,528                 | 218,107                       |
| 少数株主持分        | 119,278                 | 127,587                       |
| 純資産合計         | 17,008,823              | 16,853,599                    |
| 負債純資産合計       | 28,555,253              | 27,412,078                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成23年4月1日<br>至 平成23年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成24年12月31日) |
|-----------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 売上高             | 14,199,564                                     | 14,041,949                                     |
| 売上原価            | 11,546,278                                     | 11,755,482                                     |
| 売上総利益           | 2,653,286                                      | 2,286,466                                      |
| 販売費及び一般管理費      | 1,979,317                                      | 1,949,137                                      |
| 営業利益            | 673,968                                        | 337,328                                        |
| 営業外収益           |                                                |                                                |
| 受取利息            | 1,744                                          | 1,429                                          |
| 受取配当金           | 65,258                                         | 66,983                                         |
| 受取家賃            | 13,041                                         | 12,691                                         |
| 負ののれん償却額        | 7,115                                          | 7,115                                          |
| 営業補償金           | 16,803                                         | —                                              |
| その他             | 20,980                                         | 42,439                                         |
| 営業外収益合計         | 124,943                                        | 130,660                                        |
| 営業外費用           |                                                |                                                |
| 支払利息            | 79,139                                         | 70,793                                         |
| 売上割引            | 25,565                                         | 25,240                                         |
| その他             | 3,495                                          | 11,007                                         |
| 営業外費用合計         | 108,200                                        | 107,041                                        |
| 経常利益            | 690,711                                        | 360,947                                        |
| 特別利益            |                                                |                                                |
| 固定資産売却益         | 257                                            | —                                              |
| 収用補償金           | 192,997                                        | —                                              |
| 投資有価証券売却益       | —                                              | 28,713                                         |
| 特別利益合計          | 193,254                                        | 28,713                                         |
| 特別損失            |                                                |                                                |
| 固定資産除却損         | 9,918                                          | 24,832                                         |
| 移転関連費用          | 17,873                                         | 17,563                                         |
| 特別損失合計          | 27,791                                         | 42,396                                         |
| 税金等調整前四半期純利益    | 856,175                                        | 347,264                                        |
| 法人税、住民税及び事業税    | 219,205                                        | 40,317                                         |
| 法人税等調整額         | 152,760                                        | 39,201                                         |
| 法人税等合計          | 371,965                                        | 79,519                                         |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 484,209                                        | 267,745                                        |
| 少数株主利益          | 7,080                                          | 11,108                                         |
| 四半期純利益          | 477,129                                        | 256,636                                        |



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成23年4月1日<br>至 平成23年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成24年4月1日<br>至 平成24年12月31日) |
|-----------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 484,209                                        | 267,745                                        |
| その他の包括利益        |                                                |                                                |
| その他有価証券評価差額金    | △191,704                                       | △34,421                                        |
| その他の包括利益合計      | △191,704                                       | △34,421                                        |
| 四半期包括利益         | 292,505                                        | 233,323                                        |
| (内訳)            |                                                |                                                |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 285,425                                        | 222,214                                        |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | 7,080                                          | 11,108                                         |

## (3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## (4) セグメント情報

## I 前第3四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                   | 報告セグメント    |            |           |            | 調整額     | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|-------------------|------------|------------|-----------|------------|---------|-----------------------|
|                   | 印刷         | 電子部品<br>製造 | 不動産賃<br>貸 | 計          |         |                       |
| 売上高               |            |            |           |            |         |                       |
| 外部顧客への売上高         | 13,292,902 | 730,795    | 175,866   | 14,199,564 | —       | 14,199,564            |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | —          | —          | 96,626    | 96,626     | △96,626 | —                     |
| 計                 | 13,292,902 | 730,795    | 272,492   | 14,296,190 | △96,626 | 14,199,564            |
| セグメント利益又は損失（△）    | 598,534    | △117,469   | 192,903   | 673,968    | —       | 673,968               |

## II 当第3四半期連結累計期間（自 平成24年4月1日 至 平成24年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

|                   | 報告セグメント    |            |           |            | 調整額      | 四半期連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|-------------------|------------|------------|-----------|------------|----------|-----------------------|
|                   | 印刷         | 電子部品<br>製造 | 不動産賃<br>貸 | 計          |          |                       |
| 売上高               |            |            |           |            |          |                       |
| 外部顧客への売上高         | 12,654,830 | 1,214,287  | 172,831   | 14,041,949 | —        | 14,041,949            |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | —          | —          | 102,573   | 102,573    | △102,573 | —                     |
| 計                 | 12,654,830 | 1,214,287  | 275,404   | 14,144,522 | △102,573 | 14,041,949            |
| セグメント利益又は損失（△）    | 207,369    | △54,091    | 184,050   | 337,328    | —        | 337,328               |

## (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。